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Spørgsmål 

Vil ministeren redegøre for, hvilke bagatelgrænser og forældelsesfrister der anvendes 

overfor henholdsvis borger og virksomheder i inddrivelsen af mindre udeståender? 

 

Svar 

 

Jeg kan henholde mig til følgende bidrag, som jeg har modtaget fra Gældsstyrelsen til 

brug for besvarelsen: 

 

”Forældelse 

Efter forældelsesreglerne forældes gæld efter forældelsesfristens udløb, medmindre hand-

linger fra kreditor eller borger afbryder forældelsen og forlænger forældelsesfristen. 

Gældsstyrelsen kan fx afbryde forældelse ved at sætte en borger i lønindeholdelse eller 

ved at foretage udlæg i en borgers eller i en virksomheds aktiver. Gældens størrelse har 

ikke betydning for forældelsesfristens længde.  

 

Gæld forældes som udgangspunkt tre år efter, at gælden er modtaget til inddrivelse hos 

Gældsstyrelsen. Enkelte gældsposter under inddrivelse har en anden forældelsesfrist, fx 

bøder og udenlandske gældsposter. Afbrydes forældelsen inden forældelsesfristens udløb, 

vil forældelsesfristen blive forlænget i som udgangspunkt tre år. I tilfælde, hvor Gældssty-

relsen er forhindret i at afbryde forældelsen for gælden, fx på grund af ukendskab til bor-

gerens opholdssted, kan forældelsesfristen forlænges med som udgangspunkt op til 10 år. 

For gældsposter i inddrivelsessystemet DMI og i regnskabssystemet SAP 38 er forældel-

sen som udgangspunkt udskudt, jf. den politiske aftale Initiativer til effektiv opkrævning og 

gældsinddrivelse i skattevæsenet fra juni 2023, så disse gældsposter tidligst kan forælde fra 

2030.  

 

Inddrivelse af småbeløb 

Der er i lovgivningen fastsat beløbsgrænser for inddrivelse af gæld hos borgere. Gælden 

skal være på mindst 100 kr., før gælden kan inddrives ved lønindeholdelse. Det er i lov-

givningen også fastsat, at borgerens månedlige betalingsevne som minimum skal være på 

50 kr., før gælden kan inddrives ved en afdragsordning. Det betyder, at borgerens gæld 

skal være på mindst 100 kr., før gælden kan inddrives ved fastsættelse af en afdragsord-

ning, idet en afdragsordning skal bestå af minimum to afdrag. Beløbsgrænserne gælder 

ikke for inddrivelse af gæld hos virksomheder.  

 

Når Gældsstyrelsen beslutter, hvordan gæld skal inddrives hos en borger eller en virksom-

hed, foretager Gældsstyrelsen en vurdering af, hvilken inddrivelsesindsats der er mest eg-

net til at inddrive gælden. I vurderingen indgår blandt andet det forvaltningsretlige pro-

portionalitetsprincip, skyldners økonomiske forhold og hensynet til en effektiv inddri-

velse, herunder en effektiv anvendelse af Gældsstyrelsens ressourcer. Gældsstyrelsen an-

vender derfor som udgangspunkt ikke afdragsordninger for borgere og virksomheder, 

hvis gælden er på under 500 kr., og Gældsstyrelsen udsender som hovedregel først ryk-

kerskrivelser, når skyldner har en gæld på over 140 kr. Gældsstyrelsen foretager som 
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udgangspunkt ikke udlæg for mindre gældsposter, medmindre dette konkret vurderes at 

være en egnet inddrivelsesindsats.  

 

Afskrivning af småbeløb 

Gældsstyrelsen kan i medfør af regler i gældsinddrivelsesloven én gang årligt i hvert af 

Gældsstyrelsens inddrivelsessystemer (PSRM og DMI) endeligt afskrive gældsposter til 

det offentlige, inklusive renter, gebyrer og andre omkostninger, hvis borgerens eller virk-

somhedens samlede gæld i det pågældende inddrivelsessystem er under 200 kr.  

 

Der kan både afskrives inddrivelsesparate gældsposter og ikke-inddrivelsesparate gælds-

poster. Der kan dog ikke ske afskrivning af en inddrivelsesparat gældspost, hvis gældspo-

sten er omfattet af en inddrivelsesindsats, eller den har været under inddrivelse i mindre 

end 1 år.  

 

Gældsstyrelsen kan endvidere én gang årligt endeligt afskrive ikke-inddrivelsesparate 

gældsposter til det offentlige, inklusive renter, gebyrer og andre omkostninger, hvis borge-

rens eller virksomhedens samlede ikke-inddrivelsesparate gæld er op til 2.000 kr.”  
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